
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA

Determina n. 1410/4/PG2/2024

(contratto stipulato da altro CdR)

IL VICE CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA (FUNZIONARIO DELEGATO)

VISTO il DPR 5 gennaio 1967 n. 18 (Ordinamento dell'amministrazione degli Affari Esteri);

VISTI i DPR 19 maggio 2010 n. 95 e 19 novembre 2021 n. 211 (Riorganizzazione Ministero Affari Esteri e della

Cooperazione Internazionale);

VISTO il DLgs 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 78/2022);

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi);

VISTI il DPR 5112/37 del 30/09/2022, reg. Corte dei Conti 2826 del 11/11/2022, (nomina del Capo del 

Cerimoniale)  e il DM CERIM/341/2020 (nomina del Funzionario Delegato per il cap. 1174 PG 1, 2, 4, 8);

VISTA la normativa su cui si basa la disponibilità delle risorse del Centro di Responsabilità, specificatamente:

la L. 30 dicembre 2023 n. 213 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario e Bilancio pluriennale per

il triennio correnti); il DM 29 dicembre 2023 del Ministro dell'Economia e delle Finanze (ripartizione in capitoli

del suddetto Bilancio); 

VISTA la L. 196/2009 art. 21 co. 17 (gestione nelle more dell'assegnazione delle risorse);

VISTO il DLgs n. 36/2023, art. 50 co. 1,b (possibilità di affidamento diretto per importi minori di € 140.000);

TENUTO CONTO dell'interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e in particolare del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica;

CONSIDERATO che essendo necessario prevedere alla spedizione nel corso del 2024 di plichi destinati alle

Ambasciate d'Italia all'estero o a istituzioni/enti governativi in Italia ;

CONSIDERATO che:

- la DGAI ha stipulato con la Società DHL Espress (Italy) Srl il contratto per il servizio di trasporto "porta a

porta" delle bolgette diplomatiche alle Sedi estere approvato con D.M. 762 del 19.07.2022 e registrato alla

Corte dei Conti n. 499/RO/2022 del 19.08.2022, della durata di 36 mesi dal 1/10/2022 al 30/09/2025;

- con D.D. 1196 dell'8 novembre 2022 del Direttore Generale per l'Amministrazione, Informatica e le

Comunicazioni tramite le Direzioni Generali e i Servizi del MAECI sono autorizzati ad avvalersi delle prestazioni

del contratto summenzionato;

DETERMINA

1) di utilizzare i servizi forniti dalla Società DHL Express (Italy) Srl perché il reperimento di un'altra società

comportebbe condizioni più onerose e non assicurebbe la riservatezza garantita col contratto in essere;

2) che la spesa corrispondente gravi sul Cap. 1174 P.G. 2 dello stato di previsione del MAECI per l'e.f. 2024;

3) di nominare Manuela Ruosi, Capo dell'Ufficio I del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica, Responsabile

Unico del Progetto (RUP);

Fatto in Roma

IL VICE CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA (FUNZIONARIO DELEGATO)

(Claudio Miscia)

Per presa visione:

Manuela Ruosi, Capo dell'Ufficio I del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica


		2024-01-10T17:18:10+0100


		2024-01-15T10:55:59+0100




